
D9. LA EDUCACIÓN DE ADULTOS Y A DISTANCIA 
 
 
D9.0. Contenido, notas explicativas y fuentes de información 

 
 
Se presentan en este capítulo los datos e indicadores estadísticos básicos, para el curso 2008-09, 
referidos al alumnado que cursa programas de Educación de Adultos regulados por las Administraciones 
Educativas, así como el régimen de Educación a Distancia de las enseñanzas de Bachillerato y Ciclos 
Formativos de F.P. 
 
Aunque en los capítulos del Bachillerato (D4) y de la Formación Profesional (D5) figura recogido el 
régimen a distancia de estas enseñanzas, en este capítulo se pretende proporcionar una información 
estadística integrada de las diferentes ofertas educativas del sistema educativo no universitario dirigidas a 
las personas adultas. Sin embargo, se ha de mencionar que no se incluye la información del régimen de 
adultos presencial de las enseñanzas de Bachillerato y Ciclos Formativos de F.P., por no disponer para 
todas las comunidades de datos completos separados del régimen ordinario de dichas enseñanzas. 
 
Se facilitan las siguientes precisiones técnicas sobre los datos estadísticos de este capítulo: 
 
 El número de alumnos en E. de Adultos y a Distancia por 10.000 habitantes de 18 a 65 años, que se 

presenta en la tabla D9.5 y en el gráfico D9.8, proporciona una visión homogeneizada del peso de la 
oferta del sistema educativo no universitario para personas adultas en las distintas comunidades 
autónomas. No obstante, debe tenerse en cuenta que estas enseñanzas responden a objetivos muy 
diferentes (adquirir y actualizar formación básica, mejorar cualificación profesional, acceso a otros 
niveles educativos, etc.) y que parte de la población considerada adulta puede estar recibiendo 
formación bien dentro del sistema educativo ordinario o bien dentro de los sistemas de formación 
ocupacional o de formación continua en el marco de la empresa. 

 La clasificación estadística de los programas de Educación de Adultos que se realiza, trata de facilitar 
la integración y comparación de la diversificada oferta existente en las diferentes Administraciones 
Educativas.  

 La clasificación de los centros y actuaciones que imparten Enseñanzas de Educación de Adultos de 
Carácter Formal por tamaño de municipio (tablas D9.6 y D9.7), se realiza atendiendo a la población 
de cada municipio según el Padrón de Habitantes de 2008 del I.N.E. La única excepción corresponde 
a las comunidades autónomas de Principado de Asturias, Galicia y Región de Murcia, donde la 
clasificación se ha realizado sustituyendo el municipio por la entidad singular.  

 
En los capítulos generales de la enseñanza no universitaria de esta publicación (B1. Centros docentes, 
B3. El profesorado, C1. La escolarización en el sistema educativo y C2. Las transiciones y resultados 
educativos) también se presenta información estadística sobre estas enseñanzas que complementa a la 
de este capítulo. 
 
 
Fuentes de información: 
 
 Estadística de la Enseñanza en España niveles no universitarios. Curso 2008-09. Oficina de 

Estadística del Ministerio de Educación. 
 



D9. LA EDUCACIÓN DE ADULTOS Y A DISTANCIA CURSO 2008-09

D9.1. Alumnado matriculado en E. de Adultos y en Educación a Distancia, por enseñanza
(Continúa)

Alfabeti-
zación

Consolida- 
ción de 
conoci- 
mientos

TOTAL 461.009 60.647 66.532 157.770 67.164 15.310 5.460 19.651 68.475

Andalucía 131.344 31.887 5.254 29.933 16.931 3.508 1.137 2.463 40.231

Aragón 13.697 1.466 921 2.922 5.081 121 73 393 2.720

Asturias (Principado de) 3.708 301 336 1.936 553 198 30 237 117

Balears (Illes) 8.769 513 383 2.935 3.647 445 67 689 90

Canarias 33.862 3.410 1.996 15.094 1.418 565 210 1.701 9.468

Cantabria 2.389 139 156 1.138 377 153 11 182 233

Castilla y León 13.944 1.552 2.126 6.085 1.376 229 55 42 2.479

Castilla-La Mancha 29.167 4.219 2.479 13.222 2.867 995 335 1.235 3.815

Cataluña 72.230 .. 32.892 10.130 10.636 2.881 2.948 6.281 6.462

Comunitat Valenciana 40.705 2.363 7.114 15.261 9.344 2.456 572 3.595 0

Extremadura 13.257 897 681 10.847 467 277 15 73 0

Galicia 7.425 597 442 6.187 199 0 0 0 0

Madrid (Comunidad de) 41.621 4.201 5.808 17.511 8.917 983 7 1.769 2.425

Murcia (Región de) 11.640 784 284 5.802 3.100 1.209 0 279 182

Navarra (Comunidad Foral de) 2.434 382 196 333 1.147 0 0 376 0

País Vasco 30.638 7.392 5.159 16.645 0 1.147 0 295 0

Rioja (La) 2.090 117 181 858 860 74 0 0 0

Ceuta 1.424 232 57 596 229 69 0 41 200

Melilla 665 195 67 335 15 0 0 0 53

(Conclusión)

TOTAL 174.379

Andalucía ..

Aragón 13.065

Asturias (Principado de) 8.669

Balears (Illes) 4.209

Canarias 12.995

Cantabria 4.095

Castilla y León 21.706

Castilla-La Mancha 14.985

Cataluña 0

Comunitat Valenciana 43.338

Extremadura 11.964

Galicia 0

Madrid (Comunidad de) 29.731

Murcia (Región de) 6.180

Navarra (Comunidad Foral de) 2.332

País Vasco 0

Rioja (La) 1.110

Ceuta 0

Melilla 0

(1) Incluye también la Preparación de Pruebas Libres para la obtención del título de Graduado en ESO.

(2)  Se incluyen 65.040 alumnos de Lengua Castellana, 2.107 Catalana y 17 de Gallega.

E. 
ADULTOS 
No Formal Bachillerato 

    TOTAL Grado Medio

Preparac. 
Prueba 

Acceso a la 
Univer- 
sidad

Preparac. 
Prueba de 
Acceso a 
Ciclos de 

Grado 
Medio

Ciclos Formativos F.P.

Preparac. 
Prueba de 
Acceso a 
Ciclos de 

Grado 
Superior

6.792

2.261

1.392

3.803

572

7.670

EDUCACION DE ADULTOS - EE. de carácter Formal

Otras 
Enseñanzas 

Técnico 
Profesionales

Lengua para 
inmigran- 

tes (2)
TOTAL 

Enseñanzas Iniciales de 
la Educación Básica Educación 

Secundaria 
para 

Personas 
Adultas (1)

Grado Superior

EDUCACIÓN A DISTANCIA

132

125

241

907

226

1.998

1.050

642

14.289

3.030

404

780

99

1.053

39.774

7.051

352

604

0

816

1.630

1.413

84

0

0

577

48

133

0

0

1.217

149

299

135

1.208

1.001

2.376

254 76

600

0

2.596

4.010

217

147

224

0

1.104

0

585

0

0

0

0

0

135

84

0

608

632

149

0

702

2.019

304

471

0

99

1.272

178

10.279

2.813

257

556



D9. LA EDUCACIÓN DE ADULTOS Y A DISTANCIA CURSO 2008-09

D9.2. Porcentaje de mujeres en el alumnado de E. de Adultos y de Educación a Distancia, por enseñanza 
(Continúa)

Alfabeti-
zación

Consolida- 
ción de 
conoci- 
mientos

TOTAL 58,6 77,7 61,8 48,3 49,2 55,8 59,8 61,7 71,1

Andalucía 64,4 85,3 62,8 45,3 48,2 53,1 56,5 62,9 70,3

Aragón 56,7 64,3 67,8 46,3 46,1 53,7 56,2 58,8 79,6

Asturias (Principado de) 54,7 61,5 73,2 49,1 49,2 66,2 73,3 60,3 66,7

Balears (Illes) 59,6 76,4 68,1 47,5 62,8 67,0 68,7 68,1 81,1

Canarias 58,1 76,2 65,0 49,5 50,0 52,0 61,0 55,7 65,8

Cantabria 51,7 59,0 49,4 41,6 48,0 60,8 45,5 65,9 88,0

Castilla y León 58,8 73,9 72,5 44,9 50,1 54,6 49,1 33,3 77,5

Castilla-La Mancha 61,1 84,3 75,3 49,8 47,0 57,1 83,3 63,5 74,0

Cataluña 55,4 .. 55,1 48,1 48,6 55,8 59,9 61,7 71,3

Comunitat Valenciana 55,1 75,9 66,7 48,1 49,6 53,8 51,6 64,2 -

Extremadura 50,8 83,2 78,3 46,0 50,3 57,4 60,0 83,6 -

Galicia 41,4 43,2 45,5 41,4 26,1 - - - -

Madrid (Comunidad de) 56,9 78,9 68,8 45,7 52,5 60,9 - 61,4 81,7

Murcia (Región de) 46,1 67,6 71,1 42,8 40,0 52,1 - 58,8 65,9

Navarra (Comunidad Foral de) 50,9 54,2 71,4 48,0 47,6 - - 49,2 -

País Vasco 60,5 49,7 72,2 61,8 - 62,0 - 50,8 -

Rioja (La) 49,9 76,9 63,0 49,9 42,9 55,4 - - -

Ceuta 58,3 84,5 86,0 40,9 57,2 47,8 - 82,9 71,5

Melilla 77,6 95,4 95,5 60,6 66,7 - - - 100,0

(Conclusión)

TOTAL 76,6

Andalucía ..

Aragón 82,3

Asturias (Principado de) 69,2

Balears (Illes) 74,8

Canarias 69,9

Cantabria 85,3

Castilla y León 78,2

Castilla-La Mancha 80,0

Cataluña -

Comunitat Valenciana 76,3

Extremadura 73,0

Galicia -

Madrid (Comunidad de) 78,7

Murcia (Región de) 72,9

Navarra (Comunidad Foral de) 71,4

País Vasco -

Rioja (La) 69,8

Ceuta -

Melilla -

(1) Incluye también la Preparación de Pruebas Libres para la obtención del título de Graduado en ESO.

(2) Se incluyen los alumnos de Lengua Castellana, Catalana y Gallega.

E. 
ADULTOS 
No Formal

EDUCACIÓN A DISTANCIA

Bachillerato

Ciclos Formativos F.P.

    TOTAL Grado Medio Grado Superior

EDUCACION DE ADULTOS  - EE. de carácter Formal

Educación 
Secundaria 

para 
Personas 

Adultas (1)

Lengua para 
inmigran- 

tes (2)

Preparac. 
Prueba 

Acceso a la 
Univer- 
sidad

Preparac. 
Prueba de 
Acceso a 
Ciclos de 

Grado 
Medio

Preparac. 
Prueba de 
Acceso a 
Ciclos de 

Grado 
Superior

Otras 
Enseñanzas 

Técnico 
Profesionale

s

TOTAL 

Enseñanzas Iniciales de 
la Educación Básica 

74,2

82,0

93,2

48,5

48,8

50,7

48,8

53,9

52,8

50,4

52,1

56,5

51,9

52,3

55,1

46,4

56,8

50,3

50,4

45,1

50,4

52,3

53,5

81,7

76,0

80,1

70,2

55,1

88,1

56,8

86,9

-

-

79,3

73,2

-

65,2

-

94,8

69,1

-

-

68,4

-

75,2

96,0

-

-

-

77,1

-

-

-

-

68,6

53,0

85,2

53,4

78,3

-

-

82,1

78,9

80,7

65,2

-

-

66,5

96,0

81,4

74,7

79,6

-

94,8

86,9

-

-

81,3

73,2

-
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D9.3. Distribución porcentual del alumnado de E. de Adultos - EE. de carácter Formal según grupo de edad (1)

Total 16 a 19 20 a 24 Total 25 a 29 30 a 39 Total 40 a 49 50 a 64 Más de 64

TOTAL 100,0 34,7 17,3 17,4 25,3 9,7 15,6 40,0 13,6 14,3 12,1

Andalucía 100,0 28,3 14,2 14,1 18,8 7,3 11,5 52,9 11,4 20,4 21,1

Aragón 100,0 27,0 11,0 16,0 36,4 13,3 23,1 36,6 16,1 13,0 7,5

Asturias (Principado de) 100,0 34,7 16,9 17,8 34,4 13,6 20,8 31,0 14,0 9,1 7,8

Balears (Illes) 100,0 34,8 19,7 15,1 35,4 15,0 20,4 29,8 13,6 10,6 5,6

Canarias 100,0 33,4 10,8 22,6 32,6 12,9 19,7 34,0 16,0 11,0 7,0

Cantabria 100,0 41,9 24,6 17,2 35,3 13,9 21,4 22,9 13,0 6,5 3,3

Castilla y León 100,0 35,3 18,9 16,4 24,9 9,8 15,2 39,8 13,4 14,1 12,2

Castilla-La Mancha 100,0 37,2 19,4 17,8 28,4 10,8 17,6 34,4 13,6 9,4 11,4

Cataluña .. .. .. .. .. .. .. .. .. .. ..

Comunitat Valenciana 100,0 38,5 20,0 18,6 29,3 12,6 16,7 32,2 32,2 0,0 0,0

Extremadura 100,0 57,7 32,9 24,9 20,3 8,3 12,0 22,0 10,7 5,4 5,9

Galicia 100,0 60,6 37,6 23,1 23,2 9,8 13,4 16,1 8,1 5,1 3,0

Madrid (Comunidad de) 100,0 41,3 20,6 20,6 28,2 11,5 16,8 30,5 11,1 9,7 9,8

Murcia (Región de) 100,0 42,2 18,9 23,3 36,4 16,3 20,1 21,4 10,4 6,5 4,6

Navarra (Comunidad Foral de) 100,0 37,5 18,0 19,5 38,2 17,3 20,9 24,4 11,5 8,0 4,9

País Vasco 100,0 27,4 15,6 11,8 17,2 0,0 17,2 55,4 0,0 40,5 14,8

Rioja (La) 100,0 42,0 20,6 21,4 38,7 16,6 22,2 19,3 11,3 6,1 2,0

Ceuta 100,0 41,2 19,1 22,1 29,8 11,9 18,0 28,9 15,0 10,2 3,8

Melilla 100,0 37,7 16,7 21,1 31,4 12,0 19,4 30,8 18,3 9,9 2,6

(1) Para el cálculo de esta información no se ha tenido en cuenta el "alumnado no distribuido por edad".

40 años y más
Total

16 a 24 años 25 a 39 años
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 D9.4. Distribución porcentual de alumnado matriculado en Enseñanzas de Carácter Formal por grupos de edad 

TOTAL
 16 a 17 

años
18 a 19 
años

 20 a 24 
años

 25 a 29 
años

30 a 39 
años

40 a 49 
años

50 a 64 
años

Más de 
64 años

AMBOS SEXOS

Todas las Enseñanzas 100,0 4,0 13,3 17,4 9,7 15,6 13,6 14,3 12,1

Alfabetización 100,0 0,2 1,6 4,8 3,7 10,3 10,8 26,0 42,6

Consolidación de conocimientos 100,0 1,1 4,8 7,3 5,7 13,4 22,4 23,7 21,5

E. Secundaria para Personas Adultas (1) 100,0 8,7 26,9 27,1 7,9 11,6 8,4 7,8 1,7

Lengua para Inmigrantes (2) 100,0 1,0 4,3 15,4 19,6 28,2 19,3 9,4 2,8

Preparación Prueba Acceso a la Universidad 100,0 0,1 0,3 5,2 30,2 37,4 19,1 7,1 0,7

Preparación Prueba Acceso Ciclos de G. Medio 100,0 20,9 14,5 19,8 9,8 16,4 13,9 4,2 0,4

Preparación Prueba Acceso Ciclos de G. Superior 100,0 1,3 23,8 39,9 13,3 13,0 7,5 1,2 0,1

Otros programas 100,0 1,6 5,9 11,2 7,9 15,7 18,8 22,8 16,1

HOMBRES

Todas las Enseñanzas 100,0 6,3 18,5 23,9 12,8 17,5 10,2 6,9 3,8

Alfabetización 100,0 0,6 4,0 12,6 10,1 26,1 15,0 15,3 16,2

Consolidación de conocimientos 100,0 2,3 8,9 14,1 11,2 23,4 18,6 12,3 9,1

E. Secundaria para Personas Adultas (1) 100,0 11,0 30,4 31,1 8,6 9,2 5,1 3,6 0,9

Lengua para Inmigrantes (2) 100,0 1,1 4,4 16,8 22,7 30,4 15,7 6,5 2,5

Preparación Prueba Acceso a la Universidad 100,0 0,0 0,3 5,4 32,9 40,6 14,7 5,4 0,6

Preparación Prueba Acceso Ciclos de G. Medio 100,0 30,1 17,3 24,4 9,4 10,2 6,0 2,7 0,1

Preparación Prueba Acceso Ciclos de G. Superior 100,0 1,0 24,9 43,1 14,2 11,5 4,6 0,7 0,1

Otros programas 100,0 3,1 10,6 18,7 11,2 17,7 15,4 14,3 8,9

MUJERES

Todas las Enseñanzas 100,0 2,4 9,8 12,9 7,5 14,3 16,0 19,5 17,7

Alfabetización 100,0 0,1 1,0 2,8 2,0 6,2 9,7 28,7 49,5

Consolidación de conocimientos 100,0 0,6 2,9 4,2 3,2 8,8 24,1 29,0 27,2

E. Secundaria para Personas Adultas (1) 100,0 6,2 23,1 22,7 7,1 14,2 12,0 12,2 2,6

Lengua para Inmigrantes (2) 100,0 0,8 4,3 14,0 16,4 26,0 22,9 12,4 3,1

Preparación Prueba Acceso a la Universidad 100,0 0,1 0,4 5,0 28,0 34,9 22,6 8,4 0,7

Preparación Prueba Acceso Ciclos de G. Medio 100,0 14,7 12,6 16,8 10,1 20,7 19,2 5,3 0,6

Preparación Prueba Acceso Ciclos de G. Superior 100,0 1,4 23,2 37,9 12,8 13,9 9,3 1,5 0,0

Otros programas 100,0 1,0 4,0 8,2 6,5 14,9 20,2 26,2 19,0

(1) Incluye también la Preparación de Pruebas Libres de Graduado en ESO.         

(2)  Se incluyen alumnos de Lengua Castellana, Catalana y de Gallega.



D9. LA EDUCACIÓN DE ADULTOS Y A DISTANCIA CURSO 2008-09

D9.5. Número de alumnos en E. de Adultos de carácter Formal y a Distancia por 10.000 habitantes 
         (población de 18 a 65 años)

TOTAL
EE. iniciales de 

la Educación 
Básica

Educación 
Secundaria 

para Personas 
Adultas (1)

EE. de 
Formación 
Profesional

(2)

Bachilleratos a 
distancia

Otros 
programas de 

carácter Formal

TOTAL 515.072 168,7 41,6 73,7 12,9 13,0 49,4

Andalucía 141.425 261,0 68,6 55,2 12,2 13,0 112,0

Aragón 15.154 177,0 27,9 34,1 10,2 12,3 92,5

Asturias (Principado de) 5.130 72,6 9,0 27,4 14,8 9,1 12,3

Balears (Illes) 9.918 135,4 12,2 40,1 11,7 14,3 57,1

Canarias 43.908 304,2 37,5 104,6 29,7 53,1 79,3

Cantabria 3.215 82,7 7,6 29,3 11,5 14,7 19,6

Castilla y León 18.955 117,2 22,7 37,6 8,1 23,5 25,2

Castilla-La Mancha 31.560 240,0 50,9 100,5 19,5 10,6 58,4

Cataluña 76.239 157,3 .. 20,9 24,4 2,9 41,2

Comunitat Valenciana 42.687 127,2 28,2 45,5 13,5 4,9 35,2

Extremadura 14.677 212,0 22,8 156,7 10,0 11,8 10,7

Galicia 9.686 54,0 5,8 34,5 0,0 12,6 1,1

Madrid (Comunidad de) 49.630 116,1 23,4 41,0 7,0 15,9 28,8

Murcia (Región de) 13.787 143,2 11,1 60,3 4,4 20,8 46,6

Navarra (Comunidad Foral de) 2.660 65,7 14,3 8,2 9,3 5,6 76,6

País Vasco 31.545 221,2 88,0 116,7 2,1 6,4 8,0

Rioja (La) 2.466 117,9 14,2 41,0 6,5 11,5 44,6

Ceuta 1.633 347,9 61,6 127,0 26,6 26,6 106,1

Melilla 797 180,0 59,2 75,7 0,0 29,8 15,4

(1) Incluye también la Preparación de Pruebas libres para la obtención del título de Graduado en ESO. 

(2) Incluye: Preparación de pruebas de acceso a Ciclos de F.P. y Ciclos de F.P. a distancia.

TOTAL 
ALUMNADO

ALUMNADO DE E. DE ADULTOS Y A DISTANCIA POR 10.000 HABITANTES
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 D9.6. Distribución porcentual del alumnado matriculado en Enseñanzas de Carácter Formal según tamaño 
           de municipio, por comunidad autónoma

TOTAL 461.009 10,1 27,9 26,5 35,6

Andalucía 131.344 15,0 30,8 21,5 32,7

Aragón 13.697 23,3 35,2 10,2 31,3

Asturias (Principado de) 3.708 42,0 7,9 10,8 39,3

Balears (Illes) 8.769 1,8 27,3 40,0 30,9

Canarias 33.862 0,4 21,4 19,7 58,5

Cantabria 2.389 1,0 46,0 16,7 36,2

Castilla y León 13.944 12,9 25,2 29,9 32,0

Castilla-La Mancha 29.167 25,8 30,8 38,7 4,7

Cataluña 72.230 .. .. .. ..

Comunitat Valenciana 40.705 4,7 34,5 32,6 28,2

Extremadura 13.257 6,2 35,6 37,7 20,5

Galicia 7.425 19,6 30,0 38,1 12,3

Madrid (Comunidad de) 41.621 1,4 15,3 18,0 65,4

Murcia (Región de ) 11.640 4,9 29,1 49,0 17,0

Navarra (Comunidad Foral de) 2.434 1,0 2,9 18,8 77,3

País Vasco 30.638 0,0 20,1 35,8 44,1

Rioja (La) 2.090 10,1 38,0 0,0 51,9

Ceuta 1.424 - - 100,0 -

Melilla 665 - - 100,0 -

5.000 a 25.000 hab. más de 100.000 hab.25.000 a 100.000 hab.TOTAL                hasta 5.000 hab.
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D9.7. Distribución porcentual del alumnado matriculado en Enseñanzas de Carácter Formal según enseñanza, por 
          tamaño de municipio

TOTAL
EE. 

Iniciales - 
E. Básica 

E. Secun-
daria  

Personas 
Adultas

Lengua 
para 

inmigran- 
tes (1)

Preparac. 
Prueba 
acceso 
Univ. 

mayores 
25 años

EE. 
Técnico 

Profesio-
nales

TOTAL
EE. 

Iniciales -
E. Básica 

E. Secun-
daria  

Personas 
Adultas

Lengua 
para 

inmigran- 
tes (1)

Preparac. 
Prueba 
acceso 
Univ. 

mayores 
25 años

EE. 
Técnico 
Profesio-

nales

TOTAL 100,0 27,6 34,2 14,6 3,3 20,3 100,0 35,4 22,4 14,1 0,8 27,3
Andalucía 100,0 28,3 22,8 12,9 2,7 33,4 100,0 40,5 7,2 10,0 0,2 42,2
Aragón 100,0 17,4 21,3 37,1 0,9 23,3 100,0 15,1 4,3 38,4 0,1 42,2
Asturias (Principado de) 100,0 17,2 52,2 14,9 5,3 10,4 100,0 17,1 53,4 13,0 4,4 12,2
Balears (Illes) 100,0 10,2 33,5 41,6 5,1 9,6 100,0 7,5 27,3 32,9 18,0 14,3
Canarias 100,0 16,0 44,6 4,2 1,7 33,6 100,0 0,0 21,1 6,3 0,0 72,7
Cantabria 100,0 12,3 47,6 15,8 6,4 17,8 100,0 0,0 58,3 41,7 0,0 0,0
Castilla y León 100,0 26,4 43,6 9,9 1,6 18,5 100,0 61,0 8,7 14,6 0,0 15,7
Castilla-La Mancha 100,0 23,0 45,3 9,8 3,4 18,5 100,0 39,2 46,4 9,5 1,1 3,8
Cataluña 100,0 45,5 14,0 14,7 4,0 21,7 100,0 .. .. .. .. ..
Comunitat Valenciana 100,0 23,3 37,5 23,0 6,0 10,2 100,0 26,0 43,5 26,0 0,6 3,9
Extremadura 100,0 11,9 81,8 3,5 2,1 0,7 100,0 18,9 75,9 2,9 2,3 0,0
Galicia 100,0 14,0 83,3 2,7 0,0 0,0 100,0 10,0 84,3 5,8 0,0 0,0
Madrid (Comunidad de) 100,0 24,0 42,1 21,4 2,4 10,1 100,0 51,8 23,0 21,6 1,2 2,3
Murcia (Región de) 100,0 9,2 49,8 26,6 10,4 4,0 100,0 0,0 39,2 43,6 7,6 9,5
Navarra (Comunidad Foral de 100,0 23,7 13,7 47,1 0,0 15,4 100,0 0,0 100,0 0,0 0,0 0,0
País Vasco 100,0 41,0 54,3 0,0 3,7 1,0 - - - - - -
Rioja (La) 100,0 14,3 41,1 41,1 3,5 0,0 100,0 6,2 29,4 64,5 0,0 0,0
Ceuta 100,0 20,3 41,9 16,1 4,8 16,9 - - - - - -
Melilla 100,0 39,4 50,4 2,3 0,0 8,0 - - - - - -

TOTAL 100,0 24,0 33,6 18,4 2,3 21,7 100,0 22,7 42,4 13,4 3,7 17,8
Andalucía 100,0 28,2 21,0 14,8 1,1 34,9 100,0 25,0 28,0 13,2 2,0 31,9
Aragón 100,0 15,7 10,4 46,2 0,6 27,0 100,0 20,3 21,2 32,5 2,1 23,9
Asturias (Principado de) 100,0 13,3 47,8 15,4 9,2 14,3 100,0 22,8 46,3 13,8 9,0 8,3
Balears (Illes) 100,0 8,5 15,3 63,6 4,3 8,4 100,0 10,7 32,7 42,6 5,3 8,7
Canarias 100,0 20,9 31,2 10,8 0,0 37,1 100,0 23,8 40,8 5,9 3,7 25,7
Cantabria 100,0 13,1 41,5 14,9 5,5 25,1 100,0 10,3 66,7 17,3 0,0 5,8
Castilla y León 100,0 29,5 32,7 9,3 1,3 27,2 100,0 14,0 49,2 9,9 4,4 22,5
Castilla-La Mancha 100,0 20,9 41,2 12,9 3,5 21,6 100,0 13,3 45,3 8,2 5,3 28,0
Cataluña 100,0 .. .. .. .. .. 100,0 .. .. .. .. ..
Comunitat Valenciana 100,0 22,9 34,9 29,7 3,1 9,3 100,0 23,7 40,4 18,4 6,6 10,9
Extremadura 100,0 19,8 72,2 4,4 1,7 1,9 100,0 8,4 84,4 4,5 2,7 0,0
Galicia 100,0 17,9 79,0 3,2 0,0 0,0 100,0 5,1 94,9 0,0 0,0 0,0
Madrid (Comunidad de) 100,0 27,6 36,2 28,7 2,5 5,0 100,0 23,7 43,0 23,6 0,4 9,3
Murcia (Región de) 100,0 1,6 47,2 32,7 13,7 4,9 100,0 12,4 50,4 25,2 9,0 2,9
Navarra (Comunidad Foral de 100,0 0,0 0,0 0,0 0,0 100,0 100,0 47,4 2,2 38,0 0,0 12,4
País Vasco 100,0 44,6 48,1 0,0 5,5 1,9 100,0 45,0 51,1 0,0 2,8 1,1
Rioja (La) 100,0 17,4 36,7 44,2 1,8 0,0 - - - - - -
Ceuta - - - - - - 100,0 20,3 41,9 16,1 4,8 16,9
Melilla - - - - - - 100,0 39,4 50,4 2,3 0,0 8,0

TOTAL 100,0 22,0 43,0 12,4 4,2 18,3
Andalucía 100,0 24,9 28,2 12,2 5,8 28,9
Aragón 100,0 20,1 46,3 27,4 1,4 4,8
Asturias (Principado de) 100,0 16,6 53,5 17,2 4,6 8,2
Balears (Illes) 100,0 11,3 51,0 21,3 4,8 11,7
Canarias 100,0 11,6 50,9 1,2 1,6 34,7
Cantabria 100,0 12,7 46,4 15,5 10,7 14,7
Castilla y León 100,0 21,6 61,2 8,4 0,0 8,9
Castilla-La Mancha 100,0 27,5 67,1 5,4 0,0 0,0
Cataluña 100,0 .. .. .. .. ..
Comunitat Valenciana 100,0 22,8 36,3 19,5 9,8 11,6
Extremadura 100,0 2,6 95,5 0,4 1,5 0,0
Galicia 100,0 3,8 96,2 0,0 0,0 0,0
Madrid (Comunidad de) 100,0 22,7 43,6 19,1 2,9 11,7
Murcia (Región de) 100,0 15,6 55,8 15,5 9,5 3,6
Navarra (Comunidad Foral de 100,0 19,2 15,9 51,7 0,0 13,2
País Vasco 100,0 36,1 59,8 0,0 3,7 0,5
Rioja (La) 100,0 13,6 46,5 34,4 5,5 0,0
Ceuta - - - - - -
Melilla - - - - - -

(1)  Se incluyen los alumnos de Lengua Castellana, Catalana y Gallega.

Mas de 100.000 habitantes

TOTAL Hasta 5.000 habitantes

De 5.000 a 25.000 habitantes De 25.000 a 100.000 habitantes



D9. LA EDUCACIÓN DE ADULTOS Y A DISTANCIA CURSO 2008-09

D9.8. Número de alumnos en E. de Adultos de carácter Formal y a Distancia por 10.000 habitantes 
          (población de 18 a 65 años)
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Número de alumnos

D9.9. Distribución porcentual del alumnado matriculado en E. de Adultos y a Distancia por enseñanza
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